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Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

22. juni 2010

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 189 af 25. maj 2010 (Alm. 
del - § 7).

Spørgsmål:
Vil ministeren give en opgørelse over udviklingen i kommunale restancer fra 2005 
og frem til i dag, herunder oplyse om, hvor meget de kommunale restancer rent 
faktisk koster kommunerne i ”manglende likviditet” på nuværende tidspunkt?

Svar:
Skatteministeriet har oplyst følgende: 

”I nedenstående tabel er vist de kommunale restancer pr. 31. december 2005-2009 
samt 1. kvartal 2010. 

Tabel 1. Kommunale restancer, angivet i mio. kr. (årets priser)

31. december 
2005

31. december 
2006

31. december 
2007

31. december 
2008

31. december 
2009

1. kvartal 2010

Restance i alt 3.049 4.493 5.166 6.130 7.006 7.359
Ikke kommune-
fordelte restancer                         -  1 26 46 68 25
Samlede kom-
munale krav 3.049 4.494 5.192 6.176 7.074 7.384

Kilde: SKAT – Business Object marts 2010.

SKAT overtog først inddrivelsesopgaven vedrørende de kommunale restancer 
den 1. november 2005. SKAT har derfor ikke mulighed for at opgøre restancer 
fra før 1. november 2005. Den konstaterede stigning i restancerne siden SKATs 
overtagelse af inddrivelsesopgaven pr. 1. november 2005 er derfor ikke kun ud-
tryk for en reel stigning i kommunernes tilgodehavender.  I forbindelse med sam-
lingen af inddrivelsesopgaven i staten skulle alle kommuner opgøre deres restan-
cer, som var under inddrivelse og skulle oversendes og registreres i SKAT. Denne 
opgørelse og oversendelse blev for hovedpartens vedkommende gennemført i 
løbet af 2005-2006. Det betød, at de registrerede restancer til inddrivelse i 
SKAT steg fra 2005 til 2006, men samtidig blev restancerne registreret i kommu-
nerne reduceret tilsvarende

Af nedenstående tabel 2 fremgår opgørelsen af kommunale restancer og den 
kommunale andel efter statsrefusion pr. 31. marts 2010. Tabellen indeholder lige-
ledes oplysninger om hvilke krav, der indeholder statsrefusion, samt den procent-
vise størrelse heraf. 
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På de områder, hvor der er hel eller delvis statslig refusion, indberetter kommu-
nerne hvert kvartal til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvilke udgifter de for-
venter at få. Disse indberetninger rettes af kommunerne, når de i de efterfølgende 
kvartaler får viden om de faktiske udgifter. Endeligt foretager kommunerne det 
efterfølgende år en foreløbig restafregning i marts og en endelig restafregning i 
juli, når de endelige tal foreligger. Den statslige refusion udbetales løbende til 
kommunerne på baggrund af disse indberetninger. Dette sker måneden efter ind-
beretningen er foretaget.

Tabel 2, Kommunale restancer og den kommunale andel efter statsrefusion pr. 31. marts 2010, angivet i mio. 
kr. (0 = beløb fra 0 – 499.999 kr.)

Art Kommunale krav til inddrivelse Restance marts 2010 Statsrefusion Kommunal andel 
70 Gæld til kommunen                  214 214

200 Gebyr og afgifter til kommune      54 54

201 Repatrieringslov §9                0 0

203 Kontanthjælp §§91-94 (netto)       247 50% 123

205 Kontanthjælp §§91-94 (Brutto)      234 50% 117

206 Kontanthjælp, ej forfalden 0 0

207 Underholdsbidrag          5.157 100% 0

208 Daginstitution                     182 182

209 Opholdsbetaling                    7 7

210 Børnefamilieydelse                 13 100% 0

211 Lån, lov om aktiv socialpolitik    2 50% 1

212 Øvrige krav efter Serviceloven     8 50% 4

213 Udlånsgebyr, bøger                 7 7

214 Parkeringsafgifter                 93 93

215 Boligsikring                       295 50% 148

216 Boligydelse                        48 75% 12

217 Boligydelseslån                    10 75% 2

218 Boligindskudslån                   150 66,60% 50

219 Kautionslån                        30 66,60% 10

220 Beboerindskudslån                  60 66,60% 20

227 Udenlandsk underholdsbidrag 50 50

228 Daginstitution, regulering         20 20

240 Uretmæssigt sygedagpenge           61 50% 30

241 Folkeregisterbøde                  0 0

242 uddannelseslån §42                 1 50% 1

243 Garantiforp. udlændl.§9            2 50% 1

244 Forskudv. udbet. af sygedp.        1 50% 1

245 For meget udbetalt pension 27 100% 0

246 Plejehjem                          1 1

247 For meget tilskud privat børnepas. 0 0

248 Skolefritidsordning (SFO)          64 64

249 For meget udbetalt børnetilskud    15 15

250 Miljøgebyr                         2 2

256 Levnedsmiddelkontrolgebyr          0 0

257 Skrotningsafgift                   0 0

258 Spilleautomatafgifter              1 1

259 Udlånsafgift, bøger                0 0

260 Uretmæssigt bidrag                 10 100% 0

261 Forbrugsafgifter el,gas,varme      28 28

262 Musikskole                         2 2

263 Kirkegårde                         0 0

264 Husleje                            8 8

268 Vand forbrug/tilslutning/vedligehold 0 0

269 Andre krav - kom ejet forsyningsvirk. 0 0

270 Byggetilladelse                    3 3

271 Bygningsgebyr                      1 1

272 Boligopvarm lejelov §46b           0 0

273 Afgift for råden over vejareal     3 3

274 Ejendomsskat                       166 166

275 Vand                               17 17

276 Renovation                         3 3

277 Renholdelse af veje                0 0

278 Vejvedligeholdelse                 2 2

279 Bådpladsleje                       2 2

280 Tvangsbøde, planl. §51 a,stk. 5 0 0

283 El/gas/varme -forbrug/tilslutning 0 0

287 Spildevand aftag/tilslut/vedligehold 1 1

290 Erstatningskrav                    4 4

291 Flytteregning                      42 42

292 Udækket lån til ejendomsskat       0 0

293 Uretmæssig overskydende skat       0 100% 0

294 For meget udbetalt løn             19 19
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295 Kontanthjælp, dom                  18 50% 9

Totaler for kommunale krav 7.384 1.539

Kilde: SKAT – Business Object marts 2010.

Kommunernes reelle andel af restancerne udgjorde ved udgangen af marts 2010 
20,8 % af ca. 7.384 mio. kr., svarende til ca. 1.539 mio. kr. Kommunernes reelle 
andel på ca. 1/5 gjorde sig også gældende ultimo 2009 og pr. april måned 2009, jf. 
endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 43. af 19. juni 2009.  

Herudover vil der i kommunerne være et antal krav, hvor sidste rettidige indbeta-
lingsdag er overskredet og derfor allerede opfylder betingelserne for at kunne 
oversendes til SKAT til inddrivelse. Omfanget af disse krav kan ikke opgøres af 
SKAT. 

Den nuværende konjunktursituation, hvor Danmark i høj grad påvirkes af den 
internationale lavkonjunktur, giver et vanskeligt udgangspunkt for mulighederne 
for at vende udviklingen her og nu. Det er således vanskeligere at inddrive offent-
lige restancer, når likviditeten er anstrengt hos både borgere og virksomheder. Det 
hører derfor med til billedet, at kommunerne – såfremt de skulle forestå inddrivel-
sen selv – også ville skulle forholde sig til de vanskeligere vilkår for inddrivelsesar-
bejdet, som den nuværende konjunktursituation medfører

Det fremgår af aftalen om kommunernes økonomi for 2011, at skatteministeren 
på grund af udviklingen i de offentlige restancer vil lancere en handleplan inden 
sommerferien. Handleplanen vil omfatte en række initiativer til forbedring af ind-
drivelsen af de kommunale krav. Det drejer sig bl.a. om udnyttelse af modreg-
ningsadgangene på det sociale område og forhøjelse af modregningsadgangene til 
100 pct. for daginstitutionsrestancer i børnefamilieydelsen. Der skal også udar-
bejdes en model for, hvordan mindre krav så som P-bøder, DSB-bøder, licens etc. 
kan inddrives med et mindre månedligt beløb uafhængigt af inddrivelsen af andre 
restancer og uanset indkomstforhold. Det forventes, at hovedparten af initiativer-
ne vil kunne igangsættes i løbet af 2011”

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


